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Spørgsmål nr. 265 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”I forlængelse af oplysninger vedrørende Scandinavian Star 

fremlagt i Politiken den 15. januar 2017 bedes ministeren oply-

se om ministeren finder det tilfredsstillende – i en sag om 

mordbrand, hvor 159 mennesker mistede livet – at en vigtig 

oplysning om salgsværdien af Scandinavian Star, som blev gi-

vet fra en central person i sagen i en erklæring til dansk politi i 

2002 og senere til norsk politi, nu kategorisk afvises af dem, 

som hidtil er blevet taget til indtægt for denne salgsværdi?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet føl-

gende udtalelse fra Rigsadvokaten, som ministeriet kan henholde sig til: 

 

”I 2014 besluttede Oslo Politi delvis at genoptage efterforsk-

ningen i sagen, herunder bl.a. med henblik på nærmere at un-

dersøge de økonomiske forhold vedrørende skibet. Oslo Politi 

traf den 9. august 2016 afgørelse om på ny at henlægge sagen. 

I afgørelsen anføres det bl.a., at der ikke under den fornyede 

efterforskning var fremkommet oplysninger, som tilsiger, at 

salgstransaktionerne af skibet ikke var reelle, ligesom salgs-

summen allerede var aftalt i 1987. Det anføres endvidere, at af-

taledokumenterne fremstår som normale. Oslo Politi konklude-

rede desuden, at der ikke er holdepunkter for at antage, at ski-

bet blev overforsikret i forbindelse med salget, ligesom forsik-

ringssummen fremstår som normal.  

  

Oslo Politis afgørelse om henlæggelse af sagen er påklaget til 

Oslo Statsadvokatembede. Som det fremgår af artiklen, som 

der er henvist til i spørgsmålet, vil de i artiklen rejste spørgs-

mål indgå i behandlingen af klagen over Oslo Politis afgørelse 

om henlæggelse. 

 

I øvrigt kan det nævnes, at det norske Storting den 12. maj 

2015 besluttede at nedsætte en granskningskommission, der 

har til formål at vurdere om de faktiske forhold, som der er 

blevet redegjort for under Stortingets tidligere behandling af 

branden på Scandinavian Star, giver et korrekt og fyldestgø-

rende billede af sagen. Kommissionen skal endvidere vurdere 

de offentlige myndigheders opfølgning på sagen mv. Af kom-

missionens mandat fremgår det endvidere, at kommissionen 

ikke skal tage stilling til spørgsmål om strafferetligt ansvar, 

samt at kommissionen skal afgive sin rapport inden 1. juni 

2017.” 

 

Der vedlægges en pressemeddelelse fra Oslo Politi angående afgø-

relsen af 9. august 2016 om at henlægge sagen.  


